Excellentissime Illustrissime ac Reverendissime Domine Domine
Archipraesul benignissime!

Inimici nostri non dormiunt et dies noctesque discordiarum paterizania serit, ut in patria nostra pro frumento oriantur tribuli et pro hordeo spinae. Par est nos non minori diligentia vigilare et ad evellendas venenatas stirpes indefessam adhibere curam; alioquin silvescerent nostri campi et qui a Deo destinati sunt paradisi esse, fierent paulatim seminaria venenorum et pascua draconum. Iam vero, ut de aliis aerumnis, quibus continuo ab adversariis nostris premimur, hodie sileamus, id unum hic adducere sufficiet [в ропі над останнім словом: visum est], quod inimici nostri, prosequendo propositum sibi semel scopum, nos in sublevanda sorte nostra propedire, non cessant nobis quoque obstacula continuo subtundere, ut tali modo nos in dependentia sua ultro retinere valeant. Praeprimis autem est ipsis lapis offenculi ritus noster graecus et lingua ruthena, qua tamquam vernacula etiam in peragenda devotione et celebrando ipso sacrificio missae utimur. Hinc cum nuperrime regali decreto lingua nostra ruthena coeperit in scholis instituendae juventutis gratia introduci, omnem moverunt lapidem, ut eam saltem a studiis altioribus et, si fieri possit, dein successu temporis etiam ex elementaribus scholis eliminent. Noverunt enim adversarii nostri nos non diu in eorum dependentia mansuros, si lingua nostra vernacula fieret his in oris scholastica. Quapropter ut hunc suum scopum eo facilius assequi queant, sparserunt his novissimis diebus rumore de nobis, quod nos sub tegmine linguae patriae intendamus fidem catholicam hisce in oris depravare et schisma graecorum introducere.

A qua intentione et mentis cogitatione cum simus alienissimi, statuimus unanimiter contra hanc schismatis suspicionem ab adversariis nobis injustissime obtrusam solenniter hisce protestare unaque sincere confiteri Deumque cordium scrutatorem in testimonium vocare, quod nos maiorum nostrorum vestigiis inhaerentes firmiter credamus: Jesum Christum in ecclesia sua constituisse primatum apostolicum in persona divi Petri huiusque successorem esse romanum pontificem et illam solum ecclesiam esse veram, catholicam et apostolicam, quae

romanum pontificem successorem divi Petri tanquam visibile totius ecclesiae catholicae caput vicariumque Christi in terra veneratur, et extra hanc ecclesiam non dari salutem. Hanc doctrinam a maioribus nostris acceptam sincero corde profitemur illamque gregi dominico curae nostrae commisso constanter praedicamus neque unquam ab illa recedere hisce appromittimus.

Ast quam infundata, vana et prorsus irrita est haec adversariorum de nobis schismatis suspicio [в опір. було сūsuspectio, потім з е зроблено і, а с перечеркнено], vel exinde patet, quod in hacce lingua ruthena juventuti nostrae usque ad annum 1809 omnia studia non solum philosophica, verum etiam, quod maximum est, et ipsa theologica publice in praelectionibus academicis [в опір. accademicis] tradebantur, quin tamen ulla inde unionis nostrae cum romana ecclesia evaserit jactura. Imo non obstantibus his circumstantiis, quod a latinis presbyteris [в опір. praesbyteris] propter hunc ritum nostrum graecum continuo vexabamur, quodve in finitima nobis regione Bucovina presbyteri [в опір. praesbyteri] schismatici meliori nos gaudeant sustentatione, attamen neque unicus experiebatur casus, ut ullus presbyter [в опір. praesbyter] aut laicus homo ab unione sacra deficeret et in schisma prolaberetur. En! inconcussam nostram in tuenda cum s. romana ecclesia unione constantiam!

Iam autem ut vocationi nostrae, qua a Spiritu S. vocati et pastores et doctores gregis dominici constituti sumus, respondere verbumque divinum populo fideli idiomate ad eius captum accommodato praedicare valeamus, omnino necesse est, ut alumnis nostris studia theologica in lingua paterna eaque ruthena tradantur; etenim ipse Christus Dominus emittendo apostolos in universum mundum praedicare evangelium non iussit eos solum in una quapiam lingua hocce praedicare, sed dedit eis insimul donum lingvarum, ut cuilibet populo in vernacula ejus lingua praedicetur evangelium. Utque haec vota nostra felicem successum nanciscantur et innocentia cleri nostri de objecta eidem proclivitate prolabendi in schisma palam fiat, protectionem Excellentiae Vestrae praesentibus litteris humillime imploramus. Josephus Macieliński Decanus foranens Zaleszczykiensis et parochus gr. cath. in Swidowa.

Antonius Uhrynowski loci Szczytowce gr. cath. parochus in omnibus praesenti petito exhibitis consentit; jam autem quo ad studia theologica in lingua ruthena pertractanda non consentit, et submisae sua ex parte supplicat, quatenus studia theologica alumnis nostris, sicuti in omnibus regionibus catholicis, eodem modo ut ad tempus

praesens in lingua latina, quae est characteristica s. romanae ecclesiae et fons scientiarum, tradantur.

N 1. (?) Szanowni w Chrystusie Bracia Dekanatu Zaleszczyckiego!

Pogłoska szerzy się, jakoby duchowieństwo nasze obstawiając za narodowością swoją, skłonność miało do przejścia na schyzmę, i spowodowała cały kler archidiecezalny przeciwko tej niesprawiedliwej i fałszywej o nas opinii uczynić solenną protestacyję, którą to imieniem kleru dekanatu naszego ułożoną Wielebnością [має бути: Wielebnościom] Waszym do podpisu udzielam, kto się z takową zgadzać będzie; tylko proszę bez żadnych dodatkow podpisać imię i nazwisko i tytuł, tak jak ja tu podpisałem i nie pomakulować; podpisy te na obydwóch exemplarzach sztemplem opatrzonych proszę dla urzędowego użycia uzupełnić, niemniej tę protestacyję zapieczętowaną jeden do drugiego odsyłać i jak najspieszniej expediować najmocniej upraszam i obliguję, ażeby ta protestacyja jak najrychlej mogła Jego Excellencyi być przedstawioną i my nie byli zawsze poslednimi. Swidowa d. 7 stycznia 1850.